
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΣΤΥΛΙΔΑΣ 

 

 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

Από το πρακτικό της αρίθμ. 26/2024 συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής, 

Αρ. Απόφασης: 113/2024 

 

ΘΕΜΑ: Λήψη απόφασης περί εγκρίσεως διαδημοτικής συνεργασίας μεταξύ Δήμου 

Λαμιέων και Δήμου Στυλίδας στο πλαίσιο του άρθρου 97 Α του Ν. 3852/2010  

‘’Υπηρεσία Δόμησης’’. 

 

Στη Στυλίδα και στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα την 9 του μήνα Ιουλίου του 

έτους 2024 και ώρα 10:00 πμ συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση στα γραφεία του Δήμου 

η Δημοτική Επιτροπή Στυλίδας ύστερα από την αριθμ. 7449 – 05/07/2024 έγγραφη 

πρόσκληση του κ. Προέδρου-Δημάρχου αυτής που επιδόθηκε σε κάθε ένα σύμβουλο 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010. 

Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης ο κ. Πρόεδρος διαπίστωσε ότι σε σύνολο 

7 μελών ήταν παρόντα τα 5 μέλη του ήτοι: 

  

Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ Α Π Ο Ν Τ Ε Σ 

    1) ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ    1) ΚΑΡΑΝΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 

   2) ΦΟΥΝΤΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ    2) ΖΑΓΑΡΙΩΤΟΥ ΕΙΡΗΝΗ 

   3) ΜΠΑΚΑΚΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ  

   4) ΚΑΝΑΠΙΤΣΑΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ  

   5) ΑΛΕΞΙΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ  

  

  
 

 

 

 

Ο Δήμαρχος - Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής, κ. Αποστόλου Ιωάννης, κήρυξε την 

έναρξη της συνεδρίασης, διά ζώσης, για τη συζήτηση και λήψη απόφασης στα 

παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης και μη 

Στη συνεδρίαση αυτή παρέστη και ο κ. Πανάγος Αθανάσιος, υπάλληλος του Δήμου 

Στυλίδας, για την τήρηση των πρακτικών. 

ΑΔΑ: 6Θ8ΜΩ1Ζ-ΡΤΗ



Ο Δήμαρχος - Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής, κ. Αποστόλου Ιωάννης, 

ανακοίνωσε το πρώτο θέμα προ ημερήσιας διάταξης της συνεδρίασης αιτιολογώντας 

το κατεπείγον του θέματος, λόγω ύπαρξης καταληκτικών ημερομηνιών σύμφωνα με το 

υπ’ αριθ. πρωτ. 36104/14-06-2024 έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας 

Στερεάς Ελλάδας και κάλεσε τα μέλη να αποφανθούν για το κατεπείγον του θέματος. 

Το σώμα αποφασίζει ομόφωνα τη συζήτηση του θέματος το οποίο δεν ήταν γραμμένο 

στην ημερήσια διάταξη, ως κατεπείγον, σύμφωνα με το άρθρο 75, του Ν. 3852/2010. 

Ο Δήμαρχος - Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής, κ. Αποστόλου Ιωάννης, ανακοίνωσε 

το πρώτο θέμα προ ημερήσιας διάταξης και έθεσε υπόψη του σώματος  εισήγηση, που 

έχει αποσταλεί με e-mail στα μέλη και έχει ως εξής: 

Έχοντας υπόψη: 

1.Την από 31.03.2023 Εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών με αρ. 402 και με 27528 

(ΑΔΑ: ΨΖΔΕ46ΜΤΛ6-ΙΓΞ). 

2.Το από 14.06.2023 έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς 

Ελλάδας, Τμήμα Τοπικής Αυτοδιοίκησης & Νομικών Προσώπων Λάρισας με αρ. πρωτ: 

44557 (ΑΔΑ: 9Τ4ΘΟΡ10-ΟΗ2) 

3.Το από 18.04.2024 έγγραφο Γενικής Διεύθυνσης Τμήμα Υπηρεσίας Δόμησης Δήμου 

Λαμιέων με αρ. πρωτ. : 8657 Επίσπευση σύμβασης διαδημοτικής συνεργασίας του αρ. 

99 του ν. 3852/2010 

4.Το από 13.06.2024 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών με αρ. πρωτ. 47681 

Διευκρινήσεις σχετικά με την συνδρομή του Δήμου Λαμιέων από τους Δήμους 

Στυλίδας, Καμένων Βούρλων και Δομοκού στο πλαίσιο του άρθρου 97 Α του ν. 

3852/2010  

5.Το από 14.06.2024 έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς 

Ελλάδας, Τμήμα Τοπικής Αυτοδιοίκησης & Νομικών Προσώπων Λαμίας με αρ. πρωτ.: 

36104. 

6.Τα άρθρα 97 Α και 99 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87
 
Α΄/07.06.2010), όπως προστέθηκε με 

το αρ. 181 του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133 Α΄/19-07-2018) και το αρ. 83 του Ν.5021/2023 

(ΦΕΚ 31 Α΄/15.02.2023. 

Δυνάμει της διαπιστωτικής πράξης του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας των παρ. 1, εδαφ. γ και 2
α
 του άρθρου 97 Α του Ν. 

3852/2010, διαπιστώθηκε ότι ο Δήμος Στυλίδας, χωρικής αρμοδιότητας της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας, δεν λειτουργεί και δεν 

μπορεί να συστήσει Υπηρεσίες Δόμησης (Υ.ΔΟΜ.) από 01.01.2023. Ο Δήμος Στυλίδας 

δέχεται διοικητική Υποστήριξη από πλευράς Υ.ΔΟΜ. εξ’ ολοκλήρου από το Δήμο 

Λαμιέων (Υ.ΔΟΜ. Λαμιέων). 

ΑΔΑ: 6Θ8ΜΩ1Ζ-ΡΤΗ



Εν συνεχεία, δεδομένου ότι το πρώτο τρίμηνο κάθε έτους ο Γραμματέας της οικείας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης διαπιστώνει με Απόφασή του την επάρκεια ή μη της 

ελάχιστης στελέχωσης  των Υ.ΔΟΜ. που λειτουργούν σε επίπεδο Τμήματος (παρ. 3
α
 του 

άρθρου 97 Α του Ν. 3852/2010) βάσει πληθυσμιακού κριτηρίου, προέβη στην έκδοση 

διαπιστωτικής του πράξης της παρ. 4 του άρθρου 97 Α του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 

Α΄/07-06-2010), σύμφωνα με την οποία η Υ.ΔΟΜ. Λαμίας από 01.01.2024 έχει την 

επάρκεια της ελάχιστης στελέχωσης. 

Επιπροσθέτως δυνάμει της παρ. β του άρθρου 97 Α του Ν. 3852/2010 σε συνδυασμό με 

την Εγκύκλιο 402 του Υπουργείου Εσωτερικών οι δήμοι που δεν έχουν συστήσει 

Υ.ΔΟΜ., οφείλουν έως την 01.04.2023 με σύμβαση διαδημοτικής συνεργασίας του 

άρθρου 99 να συνδράμουν κάθε δήμο που ασκεί για λογαριασμό τους το σύνολο των 

αρμοδιοτήτων του αρ. 31 περί «Αρμοδίων οργάνων χορήγησης πράξεων εκτέλεσης 

οικοδομικών εργασιών» του Ν. 4495/2017 (ΦΕΚ 167 Α΄03.11.2017). Στο πλαίσιο αυτό 

καθορίζει ως αρμόδιο ένα (1) μηχανικό που υπηρετεί στις υπηρεσίες του, κατηγορίας 

ΠΕ ή ΤΕ και ειδικότητας κατά προτίμηση εκ των αναφερομένων της παρ. α΄ της παρ. 3 

του άρθρου 97 α (ήτοι, αγρονόμο τοπογράφο ή πολιτικό μηχανικό).  

 

Εξ’ όλων των ανωτέρω αναφερομένων εισηγούμαστε τη λήψη απόφασης για την: α) 

έγκριση διαδημοτικής συνεργασίας μεταξύ Δήμου Λαμιέων και Δήμου Στυλίδας, στο 

πλαίσιο του άρθρου 97 Α του ν. 3852/2010 «Υπηρεσία Δόμησης», β) εξουσιοδότηση 

του Δημάρχου Στυλίδας για την υπογραφή της διαδημοτικής συνεργασίας και  γ) Τον 

ορισμό του Κωνσταντίνου Παπαχρήστου του Δημητρίου, κλάδου Τ.Ε. Μηχανικών, 

ειδικότητας Τ.Ε. Μηχανολόγων Μηχανικών, Προϊστάμενο της Τεχνικής Υπηρεσίας του 

Δήμου Στυλίδας, ως αρμόδιο για την έκδοση πράξεων του άρθρου 31 του Ν. 

4495/2017. 

 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

και αφού έλαβε υπόψη της την ανωτέρω εισήγηση, μετά από διαλογική συζήτηση 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

1) Το κατεπείγον του θέματος. 

2) α) Την έγκριση διαδημοτικής συνεργασίας μεταξύ Δήμου Λαμιέων και Δήμου 

Στυλίδας, στο πλαίσιο του άρθρου 97 Α του ν. 3852/2010 «Υπηρεσία Δόμησης»,  

β) Την εξουσιοδότηση του Δημάρχου Στυλίδας για την υπογραφή της διαδημοτικής 

συνεργασίας και   

ΑΔΑ: 6Θ8ΜΩ1Ζ-ΡΤΗ



γ) Τον ορισμό του Κωνσταντίνου Παπαχρήστου του Δημητρίου, κλάδου Τ.Ε. 

Μηχανικών, ειδικότητας Τ.Ε. Μηχανολόγων Μηχανικών, Προϊστάμενο της Τεχνικής 

Υπηρεσίας του Δήμου Στυλίδας, ως αρμόδιο για την έκδοση πράξεων του άρθρου 31 

του Ν. 4495/2017. 

 

Συντάχθηκε το παρόν και υπογράφεται ως ακολούθως: 

 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ -ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΔΑ: 6Θ8ΜΩ1Ζ-ΡΤΗ


		2024-07-09T11:00:34+0300
	Athens




